paradix, poyvre — et non pas tropt, giroffle, macis, galinga, et de toutes cestes especes mectés y en avinement, et du sel, et vous gardés du tropt; et de tout cecy mectés y en par bonne maniere; et puis le mectés boullir en belle, grande et necte oulle. Et puis me prennés /51r/ de bel oyle qui soit cler et bien affiné, et puis prennés voz tripes de poyssons et vostres oingnions et les mectés frire, et les osthés bien et appoint et mectés dedans vostre boullon boullir bien et appoint. Et quant sera au drecier si prennés voz poyssons fritz et les mectés par beaux platz et de ces tripes par dessus.

**25. Pour ung** broet d'Alamagny de poyssons <sup>162</sup>: pour le faire prennés vostres amandres selon la quantité de la potagerie que vous est ordonnee a faire, et les faictes tresbien trier nectement que il n'y demeure ne caly ne ordure, et les lavés en belles cornues .iii. ou .iiii. fois en belle et necte eaue tede, et puis les faictes tresbien broier et les destrampés a la puree des pois blancs; et quant elles seront tresbien broyés si prennés de la puree et du vin blanc et du verjust selon la quantité du boullon et que fere se doibt, et vostres especes: /51v/ bon gingibre, granne et ung pou de giroffle, et de cynamomy pou — et n'en y mectés pas tropt; et pour luy donner couleur un petit de saffran. Et selon la quantité que en haurés prennés des ongnions et les pelés et lavés et puis les chapplés bien prin. Et quant vostres amendres seront passees par l'estamine bien et appoint si les mectés boullir en une belle, grande, clere et necte oulle et y mectés du sucre grant foyson selon la quantité dudit boullon, et du sel aussy — et se advisés du tropt. Et puis prennés de bel oylle nect et bien affiné et souffrisés voz oyngnions bien et appoint, et puis mectés voz oingnions bullir avec vostre potaige. Et quant se viendra au drecier si prennés vostres poyssons frit et mectés par beaux platz et dudit boullon par dessus, et sy /52r/ n'y oubliés point la dragiee que s'y appartient.

**26. Et pour** faire potaige encontre le broet de Savoye dessus fait au servir de la char <sup>163</sup>: pour faire ung autre de poysson a l'encontre de celluy, sy prennés vostre pain blanc et le parés tresbien et en prennés selon la quantité du potaige que vous devés faire, et puis le mectés tremper en la puree des pois et vin blanc et de verjust selon la quantité que vous dudit potaige ferés. Et faytes que vous hayés du Percy grant foyson, et de la salvy, ysope et margellayne; et faytes trier grant foyson dudit persy, et des autres troys mectés y ent a l'avenant car elles sont fors; et mectés ensemble, puis les lavés en .iii. ou en .iiii. eaues bien et appoint, et /52v/ prennés et extraingniés entre voz mains et esgouctés de l'eaue et estorsee et <sup>164</sup> mectés ou mortier et broyés bien et appoint; et quant elles seront tresbien broyees si les mectés avecque vostre pain. Et prennés voz especes, gingibre, granne de paradix et ung pou de poyvre — et non pas tropt — et sy le estaminés tresbien sur une belle cornue; et puis les mectés boullir en une grant, belle et necte olle selon

<sup>162</sup> Comparer le Broet d'Alemagny, version chair (n° 2, f° 20r), qui contient, hors les ingrédients mentionnés dans la recette n° 25, du poivre, des noix muscades et du macis (fleur de muscade).

<sup>163</sup> C'est la Recette n° 3, f° 21v. Les deux versions de cette sauce sont identiques, à l'exception de la garniture ajoutée dans le cas du Broet de Savoye de poysson, des grains de grenade.

<sup>164</sup> Faudrait-il supprimer ce second *et* pour lire: «... et, estorsee, mectés...»; ou bien changer en «... et estorsés, et mectés...»? Il n'existe pas de problème pour le sens.

la quantité que vous avés, et qu'il ne face que boullir affin que la couleur de la verdure ne se perde; et pour le faire gentil sy mectés ung bien pou de saffran pour estre sur le verd gay. Et quant il sera appoint de drecier si prennés vostre poysson friz et mectés par voz platz, et puis mectés dudit potaige par dessus, et semés des grains de mil grane par dessus <sup>165</sup>. /53r/

### Et les pastez de poyssons.

**A la secunde** assise: premierement le poysson de mer de toutes manieres mis en grans platz d'or appart, poyssons de eaue douce — grans lucs fendis, grosses carpes fendisses — en autre plat, et des autres poyssons de eaue douce pour bien acomplir le plat; et, encour plus, le riz et le daulphin salé en lieu de venoyson <sup>166</sup>, et avec cecy le roux de lamproyes <sup>167</sup>.

**27. Et pour donner entendre** a celluy qui haura la charge de appareiller les lamproyes <sup>168</sup>, si les mecte en cornue ou jarle selon la quantité qu'il en ha, et soient en belle eaue chaude; et les esmorche <sup>169</sup> tresbien et la gorge racle fort a bon coutellet affin qu'il n'y demeure point de ces ossés qui y sont <sup>170</sup>, et les fendés dessoubz la gorge et lui boutés la langue dehors — et si vous gardés bien qu'elle /53v/ n'y demoure point; et puis lesdictes lamproyes rués en belle eaue fresche et les lavés tresbien et puis les mectés sur une belle table pour les essuyer. Et puis faictes que vous haiés vostres broches belles et nectes, et quant vous les embrocherés si faictes que vous hayés du meilleur vin claret que vous pourrés finer, et faictes que vous hayés casses belles et tresbien nectes et mectés dessoubz pour recivre le sang; et quant lesdictes lamproyes seront bien et appoint embrochees si les lavés bien et appoint avecques ledit bon vin claret — et le retenés et puis le mectés avecques le sang et si ne le espadés point; et quant les coucherés au feu pour roustir si prennés de beaux platz d'argent ou de belles et nectes poilles et sy parteyent ledit vyn et sanc dedans lesdiz platz d'argent ou poilles, et en mectés tant en l'un comme en l'autre, et puis les mectés